Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Công văn số 37/TWPCTT ngày 23/4/2020 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2020;

Căn cứ Công văn số 2911/BNN-TCTL ngày 28/4/2020 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ

sinh môi trường năm 2020;

Để thực hiện tốt Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn năm 2020 với chủ đề hưởng ứng “Nước sạch nông thôn trong điều kiện

hạn hán, thiếu nước và dịch bệnh” được phát động từ ngày 29/4 đến hết ngày

30/6, có thể kéo dài đến Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn (ngày

28/8/2020) và lồng ghép với ngày môi trường thế giới; Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai năm 2020 với chủ đề “Phòng chống thiên tai chủ động, hiệu

quả từ lực lượng xung kích cơ sở”. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố tích cực chỉ đạo và tổ chức

thực hiện tốt các hoạt động sau:

1. Về hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

nông thôn năm 2020:

- Trên cơ sở điều kiện cụ thể, các sở, ngành, địa phương chủ động tổ chức

các hoạt động hướng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2020 một cách thiết thực và tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình...), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát

tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung về cấp nước an toàn và vệ sinh môi

trường ở địa phương.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN
V/v tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2020;  Tuần lễ Quốc gia phòng

chống thiên tai năm 2020

            Lai Châu, ngày        tháng  5  năm 2020

2

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên các trang mạng xã

hội, trang web của các tổ chức chính trị xã hội, các trường học tại địa phương

nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng

nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe

và phòng chống dịch bệnh. Đối với các trường học có thể lồng ghép các hoạt

động giáo dục, tuyên truyền về nội dung trên vào các bải giảng của giáo viên

trong các tiết học trực tuyến.

(Kèm theo các thông điệp để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2020).

2. Về hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2020:

- Tùy điều kiện cụ thể, các sở, ngành, địa phương chủ động tổ chức các

hoạt động hướng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2020 trên

tinh thần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tổ chức treo pano, băng rôn với các khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, ngày truyền thống phòng chống thiên

tai (22/5) tại trụ sở cơ quan phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp

(chi tiết có các mẫu pano, băng rôn kèm theo).

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại

chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình...), mạng xã hội, trang thông tin điện tử

Website của các sở, ngành, các cấp tại địa phương, cơ quan, đơn vị về Tuần lễ

Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2020 và công tác PCTT tại địa phương.

- Tổ chức rà soát kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai của đơn vị,

ngành, địa phương đặc biệt là công tác chuẩn bị ứng phó mùa mưa bão năm

2020.

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo chính quyền cấp xã tổ chức xây

dựng và kiện toàn đội xung kích PCTT cấp xã theo hướng dẫn tại Quyết định

số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban chỉ đạo Trung ương về Phòng,

chống thiên tai.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu sở, ban,

ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết

quả thực hiện về Sở Nông nghiệp & PTNT (qua Chi cục Thủy lợi - file mềm

gửi qua địa chỉ email: cctl.sonnptnt@laichau.gov.vn) trước ngày 10/6/2020 đối

với việc triển khai thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai

năm 2020 và trước ngày 25/8/2020 đối với việc triển khai thực hiện hưởng ứng

mailto:cctl.sonnptnt@laichau.gov.vn

3

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2020, để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp & PTNT; (Báo cáo)

- UBND tỉnh: U1; (Báo cáo)
- Lưu: VT, KT6.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

4

CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP

HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA NƯỚC SẠCH

VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG NĂM 2020

 (Kèm theo Công văn số         /UBND- KTN ngày       tháng 5 năm 2020  của

UBND tỉnh Lai Châu)

I. Chủ đề: Nước sạch nông thôn trong điều kiện hạn hán, thiếu nước và

dịch bệnh.

 II. Các thông điệp.

1) Không để người dân bị thiếu nước sinh hoạt.

2) Nước sạch cho người dân, yêu cầu cấp bách, không thể chậm hơn

3) Đảm bảo nước sạch, an toàn cho vùng bị ảnh hưởng hạn hán, thiếu

nước.

4) Rửa tay, nước sạch góp phần kiểm soát dịch bệnh Covid-19.

5) Trữ nước hộ gia đình, giải pháp hiệu quả trong mùa khô hạn.

6) Giải pháp nước và vệ sinh bền vững với chi phí hợp lý.

7) Không thể chờ đợi, phải đặt NƯỚC là trung tâm của các kế hoạch hành

động.

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-28T09:54:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Hà Trọng Hải<haiht.vpub@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-28T14:40:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-28T14:40:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-28T14:40:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!